
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 176/2023 

privind stabilirea și aprobarea criteriilor de evaluare a performanţelor profesionale 

individuale și a Metodologiei privind evaluarea performanţelor profesionale individuale ale 

personalului din cadrul Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu 

Gheorghe 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 27 octombrie 2023, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna privind 

stabilirea și aprobarea criteriilor de evaluare a performanţelor profesionale individuale și a 

Metodologiei privind evaluarea performanţelor profesionale individuale ale personalului din 

cadrul Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe, 

văzând Raportul Direcției economice, precum și avizele comisiilor de specialitate din 

cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere:  

- Legea nr. 53/2003 - Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 11 din Ordinul ministrului sănătății nr. 974/2020 privind stabilirea criteriilor de 

evaluare a performanţelor profesionale individuale pentru personalul contractual şi a fişei de 

evaluare a personalului de execuţie şi de conducere; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 83/2010 privind preluarea managementului 

asistenței medicale a Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe, 

ținând cont de adresa Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu 

Gheorghe nr. 14779/12.10.2023, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Judeţean 

Covasna sub nr. 12478/13.10.2023, 

în baza art. 173 alin. (5) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se stabilesc și se aprobă criteriile de evaluare a performanţelor profesionale 

individuale ale personalului din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă „Dr. Fogolyán Kristóf” 

Sfântu Gheorghe, conform anexei nr. 1. 

Art. 2. Se aprobă Metodologia privind evaluarea performanţelor profesionale individuale 

ale personalului din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu 

Gheorghe, conform anexei nr. 2. 

Art. 3. Fișele de evaluare ale performanțelor profesionale individuale pentru personalul  

din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe, se vor 

întocmi conform anexelor nr. 2 și nr. 3 din Ordinul ministrului sănătății nr. 974/2020 privind 



stabilirea criteriilor de evaluare a performanţelor profesionale individuale  pentru personalul 

contractual şi a fişei de evaluare a personalului de execuţie şi de conducere. 

Art. 4. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5.  Prevederile prezentei hotărâri intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2024. 

Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Spitalul Judeţean de Urgenţă „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 27 octombrie 2023.  

 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

 

 

Contrasemnează, 

 SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


